---

<sup>131</sup> Sen. prov. 5.3.

<sup>132</sup> Vd. anche Sen. prov. 5.9: «*Quare tamen deus tam iniquus in distributione fati fuit ut bonis uiris paupertatem et uulnera et acerba funera adscriberet?*»

<sup>133</sup> Sen. prov. 6.1.

L'epistola 16 si rivela un caso esemplare a questo proposito: in essa Seneca, dopo aver constatato i progressi di Lucilio cui il filosofo riconosce la presa di coscienza della necessità di aspirare alla saggezza per il conseguimento della *securitas*, lascia intervenire la voce anonima:

*Dicet aliquis: «Quid mihi prodest philosophia, si fatum est? Quid prodest, si deus rector est? Quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt et nihil praeparari potest adversus incerta, sed aut consilium meum occupavit deus decrevitque quid facerem, aut consilio meo nihil fortuna permittit<sup>134</sup>.»*

Qualcuno dirà: «A che mi giova la filosofia se esiste il fato? A che serve, se governa un dio? Qual è la sua utilità, se domina il caso? Infatti le cose già decise non si possono mutare e non è possibile prepararsi contro le cose incerte, ma o un dio ha prevenuto la mia decisione e ha deciso che cosa io dovessi fare, o la fortuna non ha lasciato niente alla mia decisione».

Le obiezioni veicolate da questa presenza anonima possono difficilmente essere ricondotte ad un unico potenziale locutore reale, ma si distinguono per la loro ferma opposizione alla condizione spirituale che Seneca riconosce a Lucilio. Questo interlocutore dimostra di non avere raggiunto il grado di formazione che le constatazioni iniziali del maestro attribuivano a Lucilio: le considerazioni, gli interrogativi che egli porta alla luce appaiono mettere in discussione il valore stesso della formazione che Seneca si ripromette di veicolare e l'incalzare delle interrogazioni, rivelano l'inquietudine di chi non intravede quella *securitas* che Lucilio sta gradualmente raggiungendo grazie all'esercizio spirituale.

La reazione di Seneca ricrea magistralmente il gioco del discorso diàtribico, all'interno del quale il maestro si muove ambigualmente tra l'interlocutore e gli interlocutori altri che formano l'uditorio<sup>135</sup>: dopo l'obiezione di *aliquis*, che non viene rigettata, ma strumentalizzata per meglio specificare i termini della questione in esame, infatti l'attenzione si sposta nuovamente su Lucilio:

*Quicquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est; sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta disposuit, sive casus res humanas sine ordine inpellit et iactat, philosophia nos tueri debet<sup>136</sup>.*